
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1275 DEL 18-11-2013

DETERMINAZIONE

N. 98 DEL 18-11-2013
SETTORE DI DIREZIONE

OGGETTO: Adesione alla convenzione tra l'Università degli Studi di Firenze -
Dipartimento di Architettura e l'Ordine degli Architetti della Provincia di Firenze per
la realizzazione di tirocini professionali.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA l’allegata convenzione tra il Dipartimento di Architettura dell’Università di Firenze e
l’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Firenze,
stipulata in data 22/04/2013 (All. 1), finalizzata a disciplinare l’accesso alle prove dell’esame
di Stato per l’iscrizione all’Albo degli Architetti P.C.C. mediante lo svolgimento di attività
strutturate di tirocinio professionale, volte a far conoscere gli aspetti dell’attività
professionale;

PRESO ATTO che i tirocini di cui trattasi possono essere svolti anche presso enti pubblici,
previo l’accreditamento dell’ente quale soggetto ospitante mediante richiesta scritta
all’Ordine;

ACCERTATO che i tirocinanti dovranno essere forniti di adeguata copertura assicurativa
infortunistica mediante adesione individuale alla polizza infortuni dell’Università e che gli
stessi sono coperti dalla polizza di responsabilità civile per danni a terzi dello stesso Ateneo;

RILEVATO, pertanto, che non vi sono costi a carico del Comune;

RITENUTO quindi opportuno chiedere l’accreditamento dell’ente quale soggetto ospitante,
sia al fine di poter beneficiare dell’apporto di figure professionali qualificate e aggiornate, sia
di agevolare l’ingresso di giovani neo-laureati nel mondo del lavoro e delle professioni;



VISTI:
l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;-
l’art. 18 della Legge 24.06.1997, n° 196;-

VISTO il decreto del Sindaco n° 9 del 15/06/2009, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Direttore Generale dell’Ente;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, di richiedere l’accreditamento dell’ente quale1.
soggetto ospitante ai sensi della convenzione tra il Dipartimento di Architettura
dell’Università di Firenze e l’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della Provincia di Firenze, stipulata in data 22/04/2013 (All. 1);

di impegnarsi a rispettare i compiti previsti per il soggetto ospitante dall’art. 8 della2.
suddetta convenzione;

di dare atto che i tirocinanti dovranno essere forniti di adeguata copertura assicurativa3.
infortunistica mediante adesione individuale alla polizza infortuni dell’Università e che gli
stessi sono coperti dalla polizza di responsabilità civile per danni a terzi dello stesso
Ateneo;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. d), della Legge n° 196/1997, il4.
tirocinio professionale non costituisce rapporto di lavoro;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.5.

Sesto Fiorentino, 18-11-2013

IL DIRETTORE GENERALE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 98 DEL 18-11-2013 - Reg. Gen. N. 1275 DEL 18-11-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Adesione alla convenzione tra l'Università degli Studi di Firenze -
Dipartimento di Architettura e l'Ordine degli Architetti della Provincia di Firenze per
la realizzazione di tirocini professionali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 20-11-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 98 DEL 18-11-2013 - Reg. Gen. N. 1275 DEL 18-11-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


